1

2021 日機輸大阪第 49 号

2021 年 12 月 13 日

各位

日 本 機 械 輸 出 組 合

大 阪 支 部

2021 年度 「JMC 実務講座 安全保障輸出管理 設備の該非判定」の

開催について

拝啓 益々御健勝のこととお慶び申し上げます。

当組合大阪支部では、組合員企業で設備の輸出事業や、自社の海外工場向け設備を輸出さ

れている技術者・生産技術者・貿易実務担当者を対象とする標記講座を下記の通り開催します。

本講座では、「設備の該非判定」をテーマに、輸出通関での手続き（国際宅配便・ハンドキャリ

ーの注意点を含む）、設備の該非判定のポイントを中心に構成し、担当者が実務でお役立ていた

だける内容を約１時間強でやさしく説明します。本講座は新型コロナウィルス感染症対応のため、

Zoom ウェビナーを使って開催します。（当該システムをインストールされていなくてもブラウザー

からご参加いただけます。）

講師は、約 20 年間総合エレクトロニクス企業の安全保障輸出管理の全社統括部門／事業部

門の両方で実務・統括業務を実践し、その後当組合で安全保障輸出管理の事務局・講座を担当

している職員です。

ご多用中とは存じますが、ぜひお申込みいただきますよう、ご案内申し上げます。

敬具

記

日 時 2022 年 2 月 2 日（水） 13:15～14:30（受付開始：12:45）

方 式 「Zoom ウェビナー」※形式。

※Zoom システムをインストールされていなくても、ブラウザーからご参加可能。

内 容

／

講 師

これまでの「設備の該非判定の進め方講座」で説明した内容を抜粋して構成する予定

です。（説明：約 50 分 質疑応答：約 20 分）

●テーマ：設備の該非判定（予定）

設備の該非判定の進め方（予定）

・最近の主な違反事例

・輸出通関で審査される書類

（国際宅配便利用時、手荷物（ハンドキャリー）の注意点を含む）

・該非判定のツボ（設備編）

・輸出規制を考慮した適正な設計等

●講 師：日本機械輸出組合

大阪支部 マネージャー

併 東京本部 部会貿易業務グループ 貿易業務相談・研修室

榊原準一

（大阪支部 会議室から発信）

2

募 集

人 数

※組合員企業限定 150 名

当組合加盟企業リスト http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3

参加費 無料

申 込

方 法

以下の当組合ホームページからお申込み下さい。

http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#gaihi

申 込

締切日
1 月 26 日（水） 15:00

注 意

事 項

＜申込受付について＞

１．先着順に受付けます。

２．お申込みいただきますと、自動的に申込受理通知が送られます。

３．万一、お申込みと入れ違いに定員に達し、募集停止となっていた場合は、

申込翌日から３営業日以内にその旨をご連絡させていただきます。

＜参加ＵＲＬ、資料送付について＞

申込完了の方に開催前日までに、参加用ＵＲＬと資料データをメールでお送りします。

＜Zoom について＞

＊ 「Ｚｏｏｍウェビナー ご参加にあたってのお願い・注意事項」をご確認ください。

＊ 「Zoom」についてはこちら↓をご参照ください。
https://zoom.us/jp-jp/meetings.html

お問合

せ先
大阪支部 勝村・榊原(osaka2@jmcti.or.jp)／TEL：06-6252-5781

※ 開催中止のお知らせ方法について

悪天候等・諸般の事情で開催を中止する場合は、当組合ＨＰ http://www.jmcti.org/ に掲載します。

以上

http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm#gaihi
http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/Zoomwebinar_chuuijikou.pdf
https://zoom.us/jp-jp/meetings.html
http://www.jmcti.org/